По всему этому, полагаемъ, трактатъ Фейервари — насколько 
намъ извѣстно, доселѣ неопубликованный — заслуживаетъ полнаго 
вниманія лицъ, интересующихся бытомъ и обычаями карпато
руссовъ7).
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‘) »Quantum caeterum vel ex ipsa experientiai vel ex aliorum f/de d'gna  
relatione in eorum (rituum) singulärem deveni notitiam, suis capitibus seriatim 
expromam« i§ 1). См. тамже § 6 : »ipse ego audivi Ruthenum« и т. д.

2) Membrum II politicum. De incolis.
8) A. P e t r o v ,  M. Bel, Tractatus de re rustica Hungarorum а Notitia Hun- 

gariae novae. Excerpta (Vestn. kräl. £es. spoi. nauk, tr. I, r. 1924, и отдѣльно, Ь8-71).
4) Cap. II, membr. I: De villis Hungariae; § 5: Villa russica (op. c. 39-40).
5) Notitia же Беля Шаришской ст., какъ мы видѣли, Фейервари широко 

использовалъ въ своемъ Notitia той же стблицы.
®) А. П е т р о в ъ ,  Предѣлы угрорусской рѣчи въ 1773 г. въ Матерьялахъ 

для исторіи угорской Руси, вып. VI, Спб., 259-260. 1911 г.
7) Интересно было бы выяснить, къ какой именно части карпаторуссовъ 

относится описаніе Фейервари.
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||89aC o m m e n ta tio  d e  m o r ib u s  e t r i t ib u s  R u th e n o ru m . 89a||
||89b Rutheni, qui comitatuum Sarossiensis, Zempliniensis, Unghva- 

riensis, Marmarosiensis item et Bereghiensis extremas oras insederunt, 
in totidem quasi familias d i s p e r g u n t u r 2). Hi unde? quando? cuius 
item opera? ad haec venerint loca, hac vice reticebo, cum plures sint, 
qui hoc argumentum ex professo pertractarunt. Ego nisi nonnulla de gen- 
tis indole, occupationibus, victus item et amictus ratione, ritibus, in 
nonnullis solennitatibus usu receptis, edisseram.

§ 1.
Indolem gentis quod attinet, natura sua sunt feroces, simplices ad- 

modum, inculti penitus et decori leges ignorantes, extra modum auda- 
ces et ad laborum patientiam facti, parvo contenti, divitiis non inhiant, 
dummodo sufficiat, unde victitent et imposita pendant tributa. Victus 
admodum simplicis, multae attamen inediae enim sunt p a t i e  n t i s -  
s i m i 3). Antiquorum morum et religionis adeo tenaces, ut, nisi puer- 
peria, nuptiae, funera et id genus solennitates ritu patrio absolvantur, 
irrita esse putant. Superstitio vel maxime iis propria, ritus enim om- 
nes gentis huius, tarn sacri, quam et profani, adeo quadam supersti- 
tione sunt permixti, ut ex vero demum is mihi8yb | |90a dixisse videatur, 
qui asseruit RuthenosV sine superstitionibus nec feliciter nasci, nec 
pie vivere, nec beale mori posseV. Et profecto haec una causa est, cur 
in cognitionem rituum eorum difficulter perveniamus, quia et multi 
sunt, et superstitiosi adeoque singulari per eos cavetur studio, ne ali- 
enigenae in eorum deveniant cognitionem. Quantum caeterum vel ex 
ipsa experientia, vel aliorum fide digna relatione in eorum singulärem 
deveni notitiam, suis capitibus seriatim expromam. Vitia apud illos com- 
munia furta, rapinae et latrocinia.

§ 2.
Sermo Ruthenus, ex vitio linguae Slavieae contractus, inficetus est 

et duri oris. Loquentes maxime id advertit, quod se ipsos in förma 
Magnatismi, ut aiunt, per Nos, 4) reliquos vero omnes per T u 4) cöm- 
pellant et tractant. А Sclavis facile intelliguntur, si voces nonnullas

Сохраняя и иногда неправильную орѳографію оригинала: »humilles, со- 
lum« вм. »humiles, collum« и т. п.

а) Р-сь: dispescuntur.
3) Р-сь: impatientissimi.
4) Подчеркнуто въ оригиналѣ.
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exceperis singuläres, quae solis propriae sunt, quae tarnen etiam cum 
sermone Sclavico aliquam habent connexionem et affinitatem, ab inde- 
que derivari possent, si forent, qui haec ex fundamentö excuterent.f0a||

||90b § 3. De occupationibus.

Occupationes gentis а domesticae paupertatis, pendendorum item 
tributorum necessitate pendent. Tota haec regio vel ipsis plane mon- 
tibus, vel radicibus horum extensa insedit. Situs proin est collini, au- 
stera adeoque et solo sterili, sed nec omnis sementis patiens. Maturae 
namque et diutinae his in regionibus nives ver serum, autumnum 
praecipitem, hyemes vero praematuras, sed et longius productas cau- 
sant, et ideo autumnalem seminaturam rarius hic exercent coloni, sed 
et in illis s a l t e m 1) locis, quae ei creduntur amica. Sementatio vero 
vernalis hac specie frugum absolvitur. Siligo vernalis nonnisi in abunde 
fimatas terras vel ex recenti exstirpatione adhuc pingues, prout et hör- 
deum, seminatur, rarius tarnen cum foenore; nonnunquam vix accep- 
tum agricolis reddit semen. Vere agricultura ob intemperiem aeris se- 
rius incipit,' ob quod et segetes difficilius maturescunt, sed et nunquam 
ad iustam deveniunt maturitatem. Adulto pötissimum septembri m esses 
primum inchoant, sed et saepe evenit, ut ob maturius invalescentem  
hyemem et deciduas nives fruges aduruntur pruina adeoque difficiliori 
opera in horrea congeruntur, ex qua potissi 90b||9la mum causa neglec- 
tus seminaturae a u t u m n a l i s 2 *) oritur. Studiosissime hic pannicum8) 
et avenam seri videas, quae uberrime montosa fert plaga. Sed avena 
etiam huias facile ab alibi procreata secernitur, vitio enim aliquo sub- 
nigra et villosa est, m o l e 4) tarnen f a r r e q u e 5) praestantissima. Le- 
gumina etiam terram huiatem reformidant, nisi fors fabae, canabes, rapae 
et id genus herbäe radices. Tractandae itaque rusticationis ratio et diffi- 
cilioris operae, et curae est longe diligentioris. Aratio ardua et impedita, 
multis namque in locis ita suspensi sunt montibus agri, ut aratro adiri 
nequeant, sed ligonibus eos subigi oportet. Fimatio etiam gravis et in- 
commoda, nam et liberalius aspergi debet, et ob situs elevationern dif- 
ficulter perficitur. Fructibus, cuiuscunque demum sint speciei, inhospita- 
lis haec plaga, nam, priusquam vel afflorescant, frigore aduruntur vel 
in flore congelant. Nulla proin hic fructiferarum arborum cura.

Et quoniam agricultura huias vix alendis colonis sufficit, inediae 
domesticae levandae causa ad partes plerumque inferiores descendere
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*) Р-сь: saltim.
2) Написано тѣмъ же почеркомъ надъ зачеркнутымъ: v e r n a l i s .
*) P a n n i c u m  — polygonum fagopyrum, hajdina, tatarka (В ar tal ,  Lexicon 

mediae et infimae latinitatis regni Hungariae); гречиха, гречка.
4) Р-сь: molle.
ł) Р-сь: fareque.

solent ibique alii vinearum pastinatione, alii tri 91a||9,b t u га *) merentur. 
Sunt loca etiam, in quibus materiaria nonnisi victitant opera, edolandiś 
scandulis, fingendis asseribus, fabricandis doliis et compingendis aliis* 
vasis ligneis necnon compaginandis scriniis intenti.

Educandi pecoris cura maximi föenoris est. Silvosa regio cum his 
in locis laetissimis abundet pascuis, annue vel proprium educant pecus1, 
quod et domestico deserviat usui et, quod supra illud est, facile dis- 
trahi potest, vel ad pascua non sine aliquo lucello aliena suscipiunt 
iumenta. Ovium praeterea et caprarum greges copiosiores intertenent, 
quarum lacte et vellere et domesticae subveniunt necessitati, et aliquid 
aeris comparant, fimo autem agros steriles laetificant. Pecora illis gra- 
cilia sunt et exigua, nigro colore et cornubus male detortis deformia, 
compacta caeterum et viribus praestantia. Pecudis nihilominus haec 
vitia multum profecto valent ad tolerandi his in regionibus laboris ini- 
quitatem. Ob e s  u m 2) namque pecus in montosa hac plaga difficilius 
rusticaretur, in his enim praecipitiis labori idonei 9,b ||92a graciles requi- 
runtur boves, qui et iugum ferre, et trahere suspenso gradu pössint 
onera. Vaccarum genus licet exile sit, lacte tarnen proficit et copiosiore, 
et cogendo butyro longe aptiore. Equos etiam alunt nonnulli, potissi- 
mum ii, qui aurigatione ad partes Pöloniae non sine lucro continuo 
quaestum exercent.

His capitibus viriles absolvuntur occupationes.
Foeminae potissimum velleri nendo et parandis pro familiae suae 

usibus ex eo pannis nigris incumbunt. Parandorum gausapium3) cura 
inter occupationes muliebres numeratur. Saepius videas sexus sequio- 
ris homines, agris operantes, colos4) vellere aut canabegravatas, lateri 
accinctas gestare ac, ubi agrestis cessat labor, ducere fila. Hyeme nec 
viri turpe putant hoc operarum genere distineri.

§ 4. De amictu Ruthenorum.92a||
||92b V e s t i 5) gentis communis huiatis plebis vestis in aliqua parte 

conformis, in nonnullo tarnen differt ab e a 6). Cultum igitur tarn vi
rilem, quam et muliebrem, qui vicissim duplex est, alter virginibus, 
alter maritatis usitatus, describam.

Viris inferior vestis est indusium7), succintum lumbo tenus, laxis '

') Р-сь: tutura.
*) Р-сь: obessum.
8) G a u s a p e  и g a u s a p a  -  genus panni crassioris et altera parte villosi

itemque vestes, quarum usus in pluvia et frigore ( F о г с e 11 і n i).
*) Sic!
6) Р-сь: vestibus.
e) Р-сь: eo.
7) I n d u s i u m  — genus vestis interioris et adstrictae, corpori adhaerens 

intra plurimas vestes ( F o r c e l l i n i ) .
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manicis, ex linteo crassiore пес dealbato confectum. Perisomata1 *) item, 
quae ferventi aestate praetextuatae commoditatis causa iis sola sunt 
in usu. Superior vero vestis tunica brevis plerumque ex lana nigra, 
quam tarnen raro induunt, sed humeris unice appensam gestant. Cal- 
ligis laxis, simili ex panno, ас tunica, amiciuntur. Cingula adhibent 
rarius, nisi fors tune, cum vel in templum, vel senatum, vel ad epulas 
coeunt, et id tum etiam nonnisi praecipui ex plebe nigris praecingun- 
tur cingulis. Pedes communiter crudo induunt perone, quem zona ni
gra revolvunt. Pilei illis eciliceo*): cuneati equidem in cuspidem, tarnen 
brevem unius spitamae longitudinem92b ||93aprötensam. Vestim, frigori 
arcendam, opulentiores villosum gausape, communiter tarnen lacer- 
nam rudern eamque nigram appendunt, cuius religatae manicae illis 
pro capsis inserviunt.

Foemineo sexui sequens corporis habitus est. Veste lintea amiciun
tur, pectoralia raro induunt, praecinctoria potissimum lanea, albo et 
nigro variegata3) gestant, cingulis rubris potissimum, forma reticulata 
confectis, praecinguntur. Ornatus causa manicas indusiorum, prout et 
galleros4), quos circa collum 5) et in fine, ubi manicae desinunt, crispa- 
tos gestant, lana nigra, opulentiores vero serico itidem nigro vel rubra 
acupictorio exornant. Tibialibus genu tenus, itidem ex lana confectis et 
varias in formas variegatis utuntur et super haec crudum, ac viri, in
duunt peronem. Caput emaritatae albo velant linteamine dependenti- 
bus а tergo laciniis. Collo appendere coralia in more habent. Virgines 
vero demissis per colla humerosque cinctis capillis nudo incedunt ca- 
pite. Diebus vero festis capita circulis orbiculatis, duos fere digitos 
latis, coralis exornatis cingunt, in orbitae vero 93a||93b huius medio flo- 
rea apponunt serta. Et hoc capitis amictu virgines а mulieribus, hae 
vicissim ab illis facile discernuntur.

§ 5. De domibus, per Ruthenos habltari solitis.

Aedes incolunt ligneas humilles nec ullis caminis instructas et ex 
hac ratione vel maxime incommodas, fumus enim ex fornacibus, quae 
ab intus calefiunt, nec per tubulos, nec per caminos aut furnos egre- 
ditur, sed totus per cubile diffusus, quoad conglomeratus pavimentum  
obnubilet, tota cubilia obfuscat: necessum igitur habent advenae aper- 
tis valvis et fenestris eum propellere, ipsi tarnen, malo huic iam asveti, 
illud sine ulla molestia tolerant. Praeterea habitacula tarn exigua stru-
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1) P e r i s o m a  — по гречески: одежда вообще.
а) С i li с eu m  — ein grobes, hörnes Tuch ( S c h e l l e r ,  Lat.-böhm.-deut- 

sches Wörterbuch, Königingrätz, 1880).
a) V a r i e g a t i o  — ornatus, varietate distinctus ( B a r t a l ) .
4) G a l e r u s  — rotundum tegumentum capitis, а galea dictus ( For ce  11 in i).
ö) Р-сь: colum.

unt, ut exiguum spatium furno et binis scamnis intermittant, quibus 
interdiu insident, noctu incubant iisdem. Sed nec id spatium vacuum  
manet, post ianuam enim а potiori vacca stabulatur saepeque contin- 
git, ut hospita in uno angulo puerpera decumbat, in alio 93b|J94a vera 
vacca foetificet.
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§ 6. De eorum victu.

Victus eis Simplex, t u m 1) propter soli, quod incolunt, fertilitatem, 
tum propter frequenter observata ieiuniorum tempöra, quae quanta, 
non dicam victus temperantia, sed et inedia agant, alibi expromam. 
Pane ordinarie avenaceö, lacte crudo, caseo item, leguminibus et po- 
tissimum fabis et rapis vescuntur. Ipse ego audivi Ruthenum renuere 
pane siliginaceo vesci, ne alvum ei resolvat. In deliciis habent offae 
genus, lacte frigido perfusum, quod sermone suo » k u l a s ä m « 2 *) vo- 
cant quodve ex farina avenacea vel panico commolita [:ex avenacea 
enim alios etiam farinaceos cibos parare consueverunt:], simplici aqua 
subactum et instar bytuminis8) excoctum, quod tarn grandi cochleari, 
quantum os capere potest, appositam ingentem circumstantes ollam 
avide ingerunt. Vescuntur alia etiam specie cibi, maxime tempore ieiunio
rum, quam » k i s z e l i c z a m « 4) dicunt, quam etiam ex 94a||94b farina, aqua 
callida dissoluta fermentoque subacta et percolata parant. Cyclanymon 
item, quod abunde fert austera terra, calidae fornaci iniectum ac ita 
tostum [:crudo enim porcos saginant:] praecipuis in cupediis nume- 
rant. Fungos item, varie paratos, siccos praesertim, quos in aceto vel 
iusculo brasicarum coquunt. Potus illis frigida ( a q u a 5), nisi in convi- 
viis et dum laetius bibere volunt, durum illud potus genus crematum 
bibitur. Exiles hi cibi vitae non solum tolerandae, sed in longum pro- 
ducendae sufficiunt. Ex simplici victus hoc usu nec morbos tam facile 
contrahunt [.‘praeter enim nauseam, quam citissime ex inedia contra- 
hunt, ąliae species morborum apud eos haud cognitae:], sed et tarn ro
buste, invalescunt, ut cum ursis congredi sustineant.

§ 7. De nuptiis earumque ritu.
De consuetudine gentis nuptiis immaturis potissimum miscentur. 

Viri 15 annum, virgines 12, aliquando et infra, nuptialem numerant. 
Plerumque contingit [:quod apud 94b||95a gentes moratas6) mireris:], ut